163. Come fa notare García-Hernández 1999, p. 146, si tratta piuttosto di nomi correlativi in quanto tra di loro esiste una dipendenza reciproca: *pater* e *filius*, ad esempio, sono termini complementari in quanto *pater* è *pater filii* e *filius* è *filius patris*.

164. Occorre notare che, in luogo di *qualiter*, i testimoni di *Riu.* mostrano *aliter*, lezione che si riscontra anche in alcuni manoscritti donatiani (v. l'apparato critico di Holtz *ad* 617.3) e in altri commenti, nonché nel codice *B* di Smaragdo (v. l'apparato critico di Holtz *ad* 26.349). Si è deciso pertanto di non intervenire sulla lezione trasmessa, giacché non ci sono elementi che permettano di stabilire in modo decisivo il testo dell'anonimo.

165. *Don. mai.* 617.3-4 *alia ad aliquid qualiter se habentia, ut 'dexter', 'sinister'*.

166. *Smar.* 26.349-52 *ad aliquid qualiter se habentia dicuntur nomina, quae contrarium sibi et sonum pariunt et intellectum, ut 'dexter sinister', 'mortuus uiuens', 'albus niger', 'lux tenebrae', 'malus bonus'*. Cfr. *Prisc. GL II* 60.23-7 *quasi ad aliquid dictum est, quod, quamvis habeat aliquid contrarium et quasi semper adhaerens, tamen non ipso nomine significat etiam illud: neque enim ex illo nominationem accipit, ut 'dies', 'nox', 'dextra', 'sinistra': nam, quamvis intereat, non interimit secum etiam illud, quod ei adhaerere intellegitur*.

167. Swiggers, Wouters 1999, p. 134: «la corrélation dans le cas de *nomina ad aliquid* est une corrélation d'implication mutuelle (implication forte); un terme *x* doit son statut sémantique à un état de choses qui implique nécessairement une fonction à deux composantes dont l'une est exprimée par l'argument *x* et l'autre par l'argument *y*. La composante *x* n'existe que parce que la composante *y* existe, et vice versa. À l'opposé, la corrélation qui se présente dans le cas des *nomina quasi ad aliquid* est celle d'une association unidirectionnelle (implication lâche): un terme *x* est lié à son contraire, par association, mais il ne doit pas son appellation à l'existence de ce contraire, et l'annulation du terme *x* n'entraîne pas celle du terme contraire». V. anche Iid. 2007a, pp. 26-33.

168. *Don. mai.* 617.5 *sunt alia generalia, ut 'corpus', 'animal'*. Cfr. *Smar.* 15.64-5.

169. A proposito di *corpus* v. il commento a *Riu.* 109.

specialia, invece, l'anonimo trae da Smaragdo¹⁷⁰ alcune *species corporalis*: *arbor*, di cui sottospecie sono *olea* e *ficulnea*; *silex* e *pumex* (che appartengono alla *lapidis species*); *herba*, da cui derivano altre sottospecie.